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99X d – NUMRI I VENDIT (VENDOSJA) 

Nënfusha përdoret për shënimin e të dhënave, të cilat saktësisht përshkruajnë vendosjen e materialeve në 

bibliotekë. Termi standard bibliotekar është numri i vendit, mirëpo për shkak të të kuptuarit më të lehtë, 

për përdoruesit e COBISS+ termi është zgjeruar në numri i vendit (vendosja). 

Vendosja e saktë e elementeve të veçanta të numrit të vendit është shumë me rëndësi, sepse renditja e 

elementeve të vendosura dhe të shfaqura, përcakton saktë dhe në mënyrë uniforme vendosjen e 

materialeve në bibliotekë. Nga vendosja e saktë e elementeve varet implementimi i të gjitha raporteve, tek 

të cilat shfaqen këto të dhëna (skedat, etiketat, librat e inventarit...). Shfaqja e elementeve në COBISS+ ua 

lehtëson përdoruesve kërkimin e materialeve në bibliotekë. 

Gjithashtu është shumë me rëndësi vendosja e saktë e treguesit 2 – treguesi i vendosjes tek fushat 996 apo 

997, i cili mundëson shfaqjen e saktë të elementeve në COBISS+.  

Mënyra e vendosjes së elementeve të numrit të vendit përcaktohet përmes Procesverbalit të koleksioneve 

në takimin e përbashkët të personit përgjegjës nga biblioteka dhe përfaqësuesit nga IZUM-i. Biblioteka 

konfimon me shkrim procesverbalin; në bazë të procesverbalit rregullohen parametrat lokal (listat e 

kodeve për nënvendndodhjet, vendndodhjet në raft, numëratorët...), parametrat për nevojat e modulit 

COBISS/Raportet (etiketat, librat e inventarit, tabelat statistikore…) dhe COBISS+ (shfaqja e 

vendndodhjeve/nënvendndodhjeve, shkalla e disponueshmërisë…).  

Për shkak se mënyra e shënimit të elementeve të caktuara në numrin e vendit është thelbësore për 

funksionimin e moduleve të veçanta të programit COBISS, çdo ndryshim i mëvonshëm duhet të njoftohet 

me shkrim. 

Nënfusha mund të ketë më së shumti 79 karaktere. Gjatësia e elementeve përcaktohet me parametrat në 

skedarin e konfigurimit të bibliotekës. 

 

 

 

Elementet & gjatësia 

NËNFUSHA/ELEMENTI 

d  Numri i vendit (Vendosja) 

 l Nënvendndodhja 

 i Vendndodhja në raft 

 f Formati 

 n Numri në vazhdim 

 s Numërtimi 

 u KDU qasja e lirë 

 a ABC dhe shenja të tjera – pjesa 1 

 5 ABC dhe shenja të tjera – pjesa 2 

 x Numërtimi – shenja e vëllimit 

 d Dublikata 
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PËRSHKRIMI I ELEMENTEVE 

 

\l – nënvendndodhja 

Elementi l – nënvendndodhja përcakton vendndodhjen fizike brenda bibliotekës (kodi i 

bibliotekës) ose institucionit. E dhëna për nënvendndodhjen verifikohet sipas listës lokale të 

kodeve. 

Në bibliotekat, në të cilat evidenca e huazimit është e ndarë sipas njësive organizative 

(departamenteve, degëve), e dhëna për nënvendndodhjen duhet të vendoset patjetër në 

elementin l. 

Për shkak se një njësie organizative mund t'i takoj një ose disa nënvendndodhje, për nevojat e 

modulit COBISS/Huazimi në listën e kodeve duhet të vendoset lidhja midis nënvendndodhjeve 

dhe kodeve numerike të njësive organizative – numri i njësive organizative shënohet pas 

simbolit "#". 

Shembull nga lista e kodeve e Bibliotekës Publike në Prishtinë (BPP)1: 

BD Biblioteka Bregu i diellit#06 

BDI Biblioteka Bregu i diellit – inf. al.#06 

BDS Biblioteka Bregu i diellit – salla e leximit#06 

TE Biblioteka Ulpiana#17 

(Në njësinë organizative me numër 06, numri i vendit i 

materialeve përfshinë shkurtesat BD, BDI ose BDS brenda 

nënvendndodhjes; ndërsa në njësinë organizative 17 materiali 

mund të ketë vetëm një shenjë – TE). 

 

 

\i – vendndodhja në raft 

Elementi i - vendndodhja në raft përcakton vendndodhjen fizike ose mikrovendndodhjen e 

materialit brenda nënvendndodhjes (elementi l). E dhëna është e rëndësishme për bibliotekat e 

mëdha dhe bibliotekat që kanë shumë njësi. E dhëna për vendondodhjen në raft në mënyrë 

automatike verifikohet sipas listës lokale të kodeve. 

 

 

\f – formati 

Për elementin f - formati përdoren listat lokale të kodeve. Për përshkrimin e formatit përdoren 

numrat arabë, të cilët në raporte zakonisht shndërrohen në numra romakë. 

 

Shembull i listës lokale të kodeve: 

1 18,5 cm do 25 cm 

2 25 cm do 35 cm 

3 35 cm do 45 cm 

4 45 cm in večji 

5 materiale jolibra – formate të ndryshme 

 
1 Shembulli është imagjinar 
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\n – numri në vazhdim 

Zerot para numrave në vazhdim nuk shënohen. 

Nëse në numrin e vendit ekziston elementi n - numri në vazhdim, e gjithë nënfusha e numrit të 

vendit (vendosja) (të gjitha elementet l, f, n, ... i, u, a, 5) verifikohen sipas kritereve të 

uniformitetit. Kjo do të thotë se çdo kopje e monografisë, njësi e serialit dhe e materialeve të 

tjera, ka numrin e vet të vendit. 

 

\s – numërtimi 

\x – numërtimi – shenja e vëllimit 

Mënyra e vendosjes së numërtimit, elementit s dhe x për monografitë në disa vëllime, varet nga 

numri i regjistrimeve bibliografike që krijohen për të (shih COMARC/B, Përshkrimi i 

monografive në disa vëllime), dhe nga mënyra e vendosjes (sipas numrit në vazhdim apo sipas 

lëndës) (shih shembujt 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6).  

Uniformitetin gjatë shënimit të numrit të vendit për serialet mund ta arrini duke vendosur vitin 

në elementin s - numërtimi (p.sh. për serialet ky është viti, në të cilin është botuar seriali). 

Vendosja e elementeve s dhe x në numrin e vendit, përveç për arritjen e uniformitetit, është e 

rëndësishme edhe për shkak të mundësive të printimit të skedave të katalogut. Në shembullin 0 

dhe 8 janë paraqitur tri mënyra të shfaqjes së elementeve të numrit të vendit në skedën e 

katalogut. 

 

 

\u – KDU qasja e lirë 

Elementi përmban KDU-në për qasjen e lirë, që përshtatet me vendosjen e materialeve në 

bibliotekë, ose me qëllimin (C, P, M, L). E dhëna verifikohet në mënyrë automatike sipas listës 

lokale të kodeve. 

 

 

\a – ABC dhe shenja të tjera – pjesa 1 

\5 – ABC dhe shenja të tjera – pjesa 2 

Elementi a zakonisht përmban koplet pikëqasjen ose një pjesë të saj (mbiemrin dhe emrin e 

autorit) (shih shembullin 0). 

Nëse botimi ka disa autorë ose është vepër anonime, elementi 5 është i zbrazët, në të kundërtën 

përmban gjithë titullin ose një pjesë të tij (zakonisht fjala e parë e titullit) (shih shembullin 0). 

Për shkak të shfaqjes së këtyre të dhënave në etiketë, gjatësia e përmbajtjes duhet të përshtatet 

me gjerësinë e etiketës. Zakonisht elementi 5 shfaqet nën elementin a (mund të shfaqet edhe në 

rreshtin e njëjtë). 
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\d – dublikata 

Tek botimet në disa kopje, uniformiteti i numrit të vendit arrihet duke vendosur elementin d - 

dublikata në formë alfabetike ose numerike (numra arab). 

 

 

Numri i vendit në fushën 998 

Nëse numri i vendit tek serialet është i njëjtë për të gjitha vitet, atë mund ta vendosni vetëm në 

fushën 998. Vendosja e të dhënave në nënfushën 998d mund të bëhet vetëm në formën e 

ngjeshur, pa i ndarë ato në elemente të veçanta (l, f, n, s, x, d, i, u, a, 5). Nënfusha është e 

indeksuar bashkë me numrat e tjerë të vendit (nga 996/997d), për këtë arsye kërkimi mund të 

bëhet përmes parashtesës "SG=c" (p.sh. SG=cII 245). Nëse numri i vendit ndryshon nga njëri 

vit tek tjetri ose nëse dëshironi të kërkoni ose të shfaqni numrin e vendit sipas elementeve, atë 

duhet ta vendosni në fushën 997. 

 

 

SHEMBUJ 

1. A. Krijohet një regjistrim bibliografik – vendosja sipas numrit në vazhdim: 

200  0⊔ aKush është Bourne eroman fRobert Ludlum g[përktheu Antigona Bazo] 

215  ⊔⊔ a2 vëll. (337; 338 f.) d21 cm 

675  ⊔⊔ a820(73)-3 

700  ⊔1 aLudlum bRobert 4070 

996  ⊔1 dlA\f1\n129340\x1 f019904906 va 

996  ⊔1 dlA\f1\n129340\x2 f019904907 va 

(Plotësohen elementet: l – nënvendndodhja, f – formati, n – numri në vazhdim, x – 

numërtimi – shenja e vëllimit.) 

2. A. Krijohet një regjistrim bibliografik – vendosja sipas lëndës: 

200  0⊔ aKush është Bourne eroman fRobert Ludlum g[përktheu Antigona Bazo] 

215  ⊔⊔ a2 vëll. (337; 338 f.) d21 cm 

675  ⊔⊔ a820(73)-3 

700  ⊔1 aLudlum bRobert 4070 

996  ⊔2 dlA\u82\aLUDLUM Robert\5Kdo\x1 f019904906 va 

996  ⊔2 dlA\u82\aLUDLUM Robert\5Kdo\x2 f019904907 va 

(Plotësohen elementet: l – nënvendndodhja, u - KDU qasja e lirë, a - ABC dhe 

shenja të tjera – pjesa 1, 5 - ABC dhe shenja të tjera – pjesa 2, x - numërtimi – 

shenja e vëllimit 

3. B. Krijohen disa regjistrime bibliografike - vendosja sipas numrit në vazhdim: 

200  0⊔ aMurgjit e bardhë h ≠ Vëll. ≠ 1 iNgritja e manastirit ehistori nga gjysma e parë e 

shek, XII fElda Mani 

675  ⊔⊔ a886.3-3 

700  ⊔1 aMani bElda 4070 

996  ⊔1 dlSL\f1\n391969\s1 f019912979 vd 

(Plotësohen elementet: l - nënvendndodhja, f - formati, n - numri në vazhdim, s - 

numërtimi.) 
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4. B. Krijohen disa regjistrime bibliografike - vendosja sipas lëndës: 

200  0⊔ aMurgjit e bardhë h≠ Vëll. ≠ 1 iNgritja e manastirit ehistori nga gjysma e parë e 

shek, XII fElda Mani 

675  ⊔⊔ a886.3-3 

700  ⊔1 aMani bElda 4070 

996  ⊔2 dlSL\u886\aMANI Elda\5Murgjit 1 f019912979 vd 

(Plotësohen elementet: l - nënvendndodhja, u - KDU qasja e lirë, a - ABC dhe 

shenja të tjera – pjesa 1, 5 - ABC dhe shenja të tjera – pjesa 2.) 

5. C. Kombinimi i shembullit A dhe B - vendosja sipas numrit në vazhdim: 

200  0⊔ aWerke, Artikel, Entfwürfe h≠ Bd. ≠ 1 iWerke, Artikel, literarische Versuche bis 

März 1843 fKarl Marx, Friderich Engels gherausgegeben vom Institut für 

Marxismus-Leninismus beim ZK der KpdSU und vom Institut für Marxismus-

Leninismus beim ZK der SED 

215  ⊔⊔ a2 vëll. (88; 1337 f.) d25 cm 

225  2⊔ aGesamtausgabe fKarl Marx, Friedrich Engels v≠ Abt. ≠ 1 

327  10 0Përmbajtja: a≠ Teil ≠ 1: Text a≠ Teil ≠ 2: Apparat 

675  ⊔⊔ a141.82 

700  ⊔1 aMarx bKarl 4070 

996  ⊔1 dlF\f 2\n4567\s1/1\x1 f000009947 va 

996  ⊔1 dlF\f 2\n4567\s1/1\x2 f000009948 va 

(Plotësohen elementet: l - nënvendndodhja, f - formati, n - numri në vazhdim, s - 

numërtimi, x - numërtimi – shenja e vëllimit.) 

6. C. Kombinimi i shembullit A dhe B - vendosja sipas lëndës: 

200  0⊔ aWerke, Artikel, Entfwürfe h≠ Bd. ≠ 1 iWerke, Artikel, literarische Versuche bis 

März 1843 fKarl Marx, Friderich Engels gherausgegeben vom Institut für 

Marxismus-Leninismus beim ZK der KpdSU und vom Institut für Marxismus-

Leninismus beim ZK der SED 

215  ⊔⊔ a2 vëll. (88; 1337 f.) d25 cm 

225  2⊔ aGesamtausgabe fKarl Marx, Friedrich Engels v≠ Abt. ≠ 1 

327  10 0Përmbajtja: a≠ Teil ≠ 1: Text a≠ Teil ≠ 2: Apparat 

675  ⊔⊔ a141.82 

700  ⊔1 aMarx bKarl 4070 

996  ⊔2 dlF\u141\aMARX Karl\5Werke 1/1\x1 f000009947 va 

996  ⊔2 dlF\u141\aMARX Karl\5Werke 1/1\x2 f000009948 va 

(Plotësohen elementet: l - nënvendndodhja, u - KDU qasja e lirë, a - ABC dhe 

shenja të tjera – pjesa 1, 5 - ABC dhe shenja të tjera – pjesa 2, x - numërtimi – 

shenja e vëllimit.) 

 

7. Mënyra e shfaqjes së elementeve të numrit të vendit në skedën e katalogut – mënyra 1: 

l i f n /s d 

Përshkrimi bibliografik 

l i $f /x 
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8. Mënyra e shfaqjes së elementeve të numrit të vendit në skedën e katalogut – mënyra 2: 

l i f n /s d 

Përshkrimi bibliografik 

l i $f /x 

 

l i u a 5 

                                Bibliografski opis 

l i $f /x 

A 82 LUDLUM Robert Kush  

LUDLUM, Robert  

        Kush është Bourne : roman / Robert Ludlum ; [përktheu 

Antigona Bazo]. – Tiranë : Toena, 1990. – 2 vëll. (337; 338 f.) ; 21 

cm. - (Seria e librave të huaj) 

Tit. i origj.: The Bourne identity 

ISBN 86-7195-026-3 

820(73)-312.4 

 

A 019904906/1, A 019904907/2 

 

9. ABC dhe shenjat e tjera: 

200  0⊔ aGothic & renaissance bookbindings eexemplified and illustrated from the 

author's collection f E. Ph. Goldschmidt 

675  ⊔⊔ a686.11(091)"14/15" s6 

700  ⊔1 aGoldschmidt bErnst Philip 4070 

996  ⊔2 dlK\u686\aGOLDSCHMIDT Ernst\5Gothic\x1 f197200177 va 

996  ⊔2 dlK\u686\aGOLDSCHMIDT Ernst\5Gothic\x2 f197200177 va 

 

 

A I 129340  

LUDLUM, Robert  

        Kush është Bourne : roman / Robert Ludlum ; [përktheu 

Antigona Bazo]. – Tiranë : Toena, 1990. – 2 vëll. (337; 338 f.) ; 21 

cm. - (Seria e librave të huaj) 

Tit. i origj.: The Bourne identity 

ISBN 86-7195-026-3 

820(73)-312.4 

 

A 019904906/1, A 019904907/2 
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10. ABC dhe shenjat e tjera: 

200  1⊔ aEnciklopedia e Shqipërisë f[kryeredaktor Dritan Topi ghartat dhe vizatimet i 

punoi Instituti Gjeodezik i Republikës së Shqipërisë, Tiranë 

675  ⊔⊔ a908(497.12)(031) s9 

996  ⊔2 dlSL\u908\aENCIKLOPEDIA\x1 f098705271 va 

996  ⊔2 dlSL\u908\aENCIKLOPEDIA\x2 f098805869 va 
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